
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 61Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 135/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 202077656, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 14/02/20;
1 . IPC - JOSE RIBAMAR CORREA RODRIGUES - MAT:5693543
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
3 . EPC - RENATA PIMENTEL DANTAS - MAT:57233677
4 . EPC - FELIPE MIRANDA DE FREITAS - MAT:57233534
5 . IPC - CARLOS ROBERTO GAIA MUNHOZ - MAT:54193125
6 . DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT:57214714
7 . DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT:5914125
8 . EPC - ELY PENICHE DA SILVA - MAT:5890046
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
( novecentos e quarenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos ), perfazendo um total de R$ 7.596,16 (sete mil, 
quinhentos e noventa e
seis reais e dezesseis centavos ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 520464

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº023 DE 31/01/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°202251A/1.
NOME: DAVID COELHO ARAUJO
CARGO: Motorista , MATRÍCULA:57193905/1
PERÍODO:05.11.2019 a 14.11.2019.

Protocolo: 520306

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 047/20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA 
CARDOSO CARVALHO, Perito Criminal, matricula nº 5839637/1, contrato 
nº 032/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa AB SIEX COMÉRCIO 
DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem por objeto à aquisi-
ção de atualização de SOFTWARE, com fornecimentos de equipamentos 
inclusos, para atender ás necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 520283
PORTARIA N° 048/20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ERIC DA SILVA NASCIMEN-
TO, Perito Criminal matricula nº 54188321/1, contrato nº 040/2019-CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO -EPP, 
que tem por objeto à aquisição de Material de Químico para atender ás 
necessidades da Gerência do Núcleo de Almoxarifado – GNA deste  Centro 
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 520286

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N°050/20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
040/2020 – GG-CPG-IC-CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias do servidor 
GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula 
n° 6305415/2, de 01.02.2020 a 01.03.2020, concedida inicialmente pela 
PORTARIA N° 483/19-GAB/CPCRC de 16.12.19, publicada no DOE nº 
34.074 de 27.112.19, para o período de 01.07.2020 a 30.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 520291
PORTARIA N°049/20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
040/2020 – GG-CPG-IC-CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias da servidora 
ERICA EMMANUELLE LIMA SANTOS, Perito Criminal, matrícula n° 5/2, 
de 01.02.2020 a 01.03.2020, concedida inicialmente pela PORTARIA 
N° 483/19-GAB/CPCRC de 16.12.19, publicada no DOE nº 34.074 de 
27.112.19, para o período de 01.07.2020 a 30.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 520289

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº. 001/2019

Em análise ao que foi apurado nos presentes autos, considerando que o 
servidor Ivando Magno descumpriu um dos deveres previstos no art. 177, 
nos inciso IV, V e IX que seriam passíveis da aplicação da pena de repre-
ensão, comungando do relatório da comissão processante, e em conformi-
dade com o que dispõe o art. 5º-B, I da Lei 6282/2000, o acato parcial-
mente entendendo pela aplicação da pena de repreensão, que, atingida 
pelo instituto da prescrição deixo de aplicar e determino seu arquivamento, 
devendo ser comunicado a COAD para as providências legais. Determino 
ainda a instauração do competente processo administrativo disciplinar em 
face da servidora S. M. B. N para que a luz do contraditório e ampla defesa 
sejam apurados os fatos ali constantes, devendo a presente sindicância 
acusatória fazer parte. Dê-se ciência, Publique-se. Arquive-se Belém/Pa, 
30 de janeiro de 2020. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Cor-
regedora do CPC “RC”.

Protocolo: 520412
PORTARIA N°051 /20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO Ofi cio Nº 120/2020 – GAB-SENASP/MJ.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor LEANDRO LOPES BENFICA, Perito Criminal matricula 
nº 5888937/1 pelos relevantes serviços à Secretaria Nacional de Seguran-
ça Pública – SENASP/MJSP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 520296
PORTARIA N° 052/20 DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES ”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77, VII e 93,§1º da Lei 5.810 
de 24.01.1994.
 R E S O L V E:
ENCERRAR a pedido a licença para tratar de interesse particular da ser-
vidora JULIANA FURTADO CARNEIRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo matrícula 54185831/2, lotado neste Centro de Perícias  a 
contar de 01.02.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Janeiro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 520300


